libras Pruviniensis monetae in peagio meo apud Autisiodorum assignari. ACTA pont. Rom. Gall. V 133 p. 227 (a. 1165) : decimam videlicet sui -i de Monte Mirabili. ACTA com. Bellimont. 23 p. 26 (a. 1174) : viginti quinque libras annui redditus ... assignavi in -o meo de Resbaco. CARTUL. templ. Cosdrie 2 p. 156 (a. 1130-78) : dedit Deo et fratribus medietatem peagii de Ponto Daberti. CARTUL. Castr. Ledi 73 p. 41 (XII s.) : paagium de foro de Bellomonte est regis ; paagium de Nogent est regis ; medietas de foro de Vaast est regis. NOTAR. SAON. 1182 p. 568 (a. 1184) : in solidis illis centum quos habeo in -o de Curtemilia. OBERT. SCRIBA 242 p. 90 (a. 1186) : miteri in pignus -um meum de Torrigia pro isto debito.

E) *dans des contextes d'exonération* : 1) *obligation d'acquitter un péage* : ACTA Pont. 16 p. 30, 13 (a. 1106) : quod omnibus monachis nostris per totam terram suam -um perdonavit. DOC. Pont. reg. I 71 p. 89 (a. 125) : concedo etiam vobis ... ut panis, vinum, cibaria, animalia, vestimenta ... libere et absque -o deferantur per totum regnum Portugalie ad ecclesiam Sancte Marie Tudensis sedis. ACTA pont. Rom. Gall. II 44 p. 113 (a. 1146) : libertatem teloneorum et passagiorum vel -orum ab ... Henrico Anglorum rege nobis concessam. CARTUL. Mog. A II 625 (a. 1195) : hoc aditimus, quod si bonis fratrum ... bona aliena admixta deferri contigerit, de illis theloneum et -um absolvatur.

2) *(avec un verbe signifiant donner) remise du droit de péage, droit de libre circulation* : ACTA duc. Norm. 25 p. 111 (a. 1023) : offero ... theloneum et -um supradicti castri ... tres videlicet quos dicunt baccos ... ut habeant licentiam et facultatem libere in eundo et redeundo quot vicibus voluerint per annum ... sine cuiuspiam muneris oblatione vel servitii obligatione. CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 6 p. 14 (a. 1077) : concedo quoque monachis ... per totam terram meam, vendam et -a de rebus suis. MEM. Bretagne I col. 457 (a. 1083) : dedit etiam eis -um et tunleium de omnibus que vendiderint vel emerint homines illorum stationarii in mansura sua de Chameriaco. MEM. Auxerre p. 29 (a. 1087) : do in perpetuum monachis Sancti Benedicti totum -um quod accipere solebam de vino et annona et universis aliis rebus suis per terram seu aquam ad usum eorum deferendis. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 593 p. 405 (c. 1180) : dedi ... fratribus Hospitalis et mancipiis eorum transitus aquarum, leydas et -a. *de là l'expr.* -um terre : CARTUL. Andegav. 243 t. III p. 156 (c. 1075) : paagium totius terre que est de Plesseio solutum est et quietum monialibus S. Marie de hominibus earum. CARTUL. Nuchar. 251 p. 274 (c. 1096) : dedit ... theloneum aque et -um terre, in Monte-Sorello, id est, ut in eundo et redeundo, sive per terram, sive per aquam, monachi Nucharisenses, neque theloneum, neque pedagium, neque conductum, neque ullam omnino consuetudinem reddant. *cf. l'expr. liber transitus -i* : CARTUL. prov. Lugd. 60 p. 85 (c. 1190) : dono ... sancte domui de Portas ... liberum trancitum -i terre et aque per omnem terram meam in perpetuum.

F) *lieu du péage, bureau de péage* : CARTUL. S. Alb. Andegav. 220 t. I p. 259 (a. 1080-82) : Savaricum ortolanum distrinxerunt pedagogarii ... propter ruscam de apibus quam portabat ad Salvum Murum, propter hoc solum quod posuit eam ad terram de collo suo intra -um. CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 2 (a. 1126) : concessi infirmis de Bello Loco quindecim solidos annuatim persolvendos ad festum sancti Remigii in paagio meo de Roberti Curia. CARTUL. S. Mar. Paris. t. II 34 p. 429 (a. 1124-42) : -ticum tenente, qui a quodam ... canonico ... pedaticum iniuste acceperat. *souvent avec un nom géographique* : CARTUL. Vindoc. 565 t. II p. 429 (a. 1160-65) : predictos quinque solidos accipimus in peagio Vindocinensi. CARTUL. Derven. p. 205 (a. 1181) : predictae ecclesie in restauratione vini in -o Brene XL solidos singulis annis persolvendos concedo. CARTUL. Clun. 4339 t. V p. 704 (a. 1189) : nos assinasse abbati Cluniacensi et ecclesie X libras Divionensis monete in -o Divionensi annuatim solvendas. CARTUL. Iuliac. p. 28 (a. 1190) : centum solidos pro camisis emendis annuatim percipiendos in -o Castellionis.

G) *objet soumis au péage* : CARTUL. S. Alb. Andegav. 221 t. I p. 262 (a. 1080-82) : tempus et merces et castellum vel villa in quo et de qua et ad quod vel ad quam -um asportatum fuit ... nominanda erunt.

pedagoga, -e f. 1) *gouvernante* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 9 p. 266 : cum ... ipsa sibi habilis anaboladium a suprafata -a reposceret. VITA Reginsw. 6 : postquam illam [sc. sobolem] de Iordanicis undulis dominici agni vellere trabeatam recepit, gracili statim infantie unam e famulabus, huius officii gnaram, providit -am.

2) *(au fig.) préceptrice, maîtresse* : THEOD. EUCH. transl. Celsi 9 : virtutum -a caritas. WOLFHER. HILD. Godeh. I 5 p. 172, 9 : humilitatem que virtutum mater est quasi -am assumpsit. VITA Steph. Obaz. II 7, 20 p. 106 : dicens non debuisse eos graviter ferre eruditionem discipline que magistra et -a est sanctitatis.

pedagogalis, -e [pedagogus] *qui enseigne* : HOMIL. Gisl. 5, 13 p. 267, 3 : venerabilis heremita et ... sacerdos Ghyslenus ... qui preconando huius exercitus extiterat velut -is institutor, post multa que ... illis exhibuerat sacre eruditionis predicamenta.

pedagogice [pedagogicus] *en apportant un enseignement* : ANSELM. HAV. dial. 1, 5 p. 60, 1-3 : a lege autem, que quidem ad perfectum non duxit, ad perfectionem Evangelii -e et medicinaliter deduxit [divina Sapientia].

pedagogicus, -a, -um [pedagogus] *qui enseigne, qui dirige* : EKKEB. SCHON. opusc. 4 p. 280, 29 : Florida hec tua iuventus ... in nostra tibi infirmitate deservit, dum in his tenebris mundi gressus nostros -a manu ductione dirigit.

pedagogium, -i n. DuC 1) *enseignement, direction (d'un maître)* (GUILL. BRIT. summa s.v. pedagogus : hoc -um dicitur magisterium) : WALAHR. Carol. prol. : sub -o sancti Bonifacii martiris prima puerilis nutrire rudimenta suscepit. FORM. Augiens. C 22 : domne ill. gratias referte pro

fraterculo meo ... quia ... bene procurat eum scolastico -o amicaliter docendo. WOLFHER. HILD. Godeh. I 3 p. 171, 15 : fuerunt etiam inibi sub eiusdem nutritoris -o alii quamplures pueri. HERM. COL. conv. 2 p. 73, 11 : grandevum quendam Iudeum ... mercede conducunt et eius me -o sollerti cura committunt.

2) *instruction (d'un élève); éducation* (UGUTIO s.v. pedos : hoc -um, id est officium pedagogi. GUILL. BRIT. summa s.v. pedagogus : hoc -um dicitur ... officium pedagogi circa puerum) : GUIBERT. NOV. vita I 4 p. 28 : ille cuiusdam consobrini mei sortitus -um.

3) *école* : PAPIAS* f. 167vb : -um : scola ubi pueri erudiuntur.

pedagogus 1. *éduquer, enseigner (ici forme réfléchie)* : REIN. LEOD. prof. mort. col. 188^B : alter alteri serviebat et se invicem suis edificabant virtutibus, nec aliquando seiuncti mutua seipsos custodia -abant.

pedagogus, -i m. nom. sing. pedagogos : VERS. de Bobul. 17, 3 p. 349. 1) *pédagogue, précepteur, celui qui prend soin des enfants et est chargé de leur éducation* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 46 : -us, cilda-hyrde vel lareow. ATTO VERC. epist. Pauli col. 330^D : -us grecus sermo est, et latine dicitur pedissequus et eruditor puerorum. REMIG. epist. I Cor. col. 534^B : -i dicuntur eo quod pedibus agant, id est ducunt sive ducant pueros ; idem sunt et pedisequi [cf. HIER. in Gal. 3, 24 p. 368, et infra 7]. PS. BRUNO CARthus. ad Gal. col. 299^C : -us dicitur nutritor pueri, qui semper sequitur pedes eius. PAPIAS* f. 167vb : -us grecum est, compositum ab eo quod pueros agat et erudiat. -us : puerorum eruditor. UGUTIO s.v. pedos : hic -us ... qui ... ducit puerum et lascivientem refrenat etatem) : FRECULPH. chron. II, III 20 col. 1199^D : una cum -o ac nutritore suo. SEDUL. Rom. VI col. 62^A : quasi -us puero dicat : « noli facere vitium sermonis ». FLODOARD. hist. III 20 col. 199^D : obsecrans eum ... ut prefatis pueris regiis constitueret prudentes iustosque -os qui eos [sc. pueros] docerent Dei famulos honorare et mandata Dei servare, semetipsos regere, regnique gubernacula rite tractare. RUP. TUIT. Osee col. 131^A : quomodo pueri lascivi et adolescentes petulantes magistros severos et -os odisse solent austeriores. BERNARD. consid. III 2 p. 432, 7 : numquid non est villa villico et parvulus dominus subiectus est -o ? ROB. TORIG. chron. a. 851 t. I p. 9 : filius ... regis Danemarchie, cum magistro et -o suo Hastingo. HIST. Compost. 1, 96, 21 p. 160, 137 : Ne clerici fiant laicorum villici vel -i. Clerici neque laicorum villici efficiantur neque filiorum illorum nutritores. *avec gén. de l'enfant dont il est chargé (souvent un grand personnage)* : TRAD. Fris. 397a (a. 818) : Egilolfus -us Hloduici iuvenis. RADBERT. epitaph. Arsen. p. 55 : cum -us esset Augusti Cesaris. ACTA Phil. I 2 p. 7, 17 (a. 1060) : Ingerrano, regis -o (cf. ib. custos regis, magister regis). ACTA duc. Norm. 228 p. 438 (a. 1066) : Ilgerio -o ipsius Roberti filii comitis. ACTA Ludov. VI 5 t. I p. 7, 7 (a. 1102) : testes nominati sunt : ... Herluinus -us Ludovici regis filii.

ORD. VIT. hist. I 24 t. I p. 180 : Turchetillus quoque ducis -us. (*par ext.*) *tuteur, soutien* : VERS. de Bobul. 17, 3 p. 349 : pater vero orfanorum, susceptio hospitem, / parvulorum -os, solator tristantium.

2) *maître, celui qui est chargé de l'instruction des enfants* (UGUTIO s.v. pedos : hic -us, id est magister qui docet ... puerum) : FRECULPH. chron. II, IV 10 col. 1212^C : in Antiochia vir quidam optimus -us adolescentium habitabat, eratque illic famosissimus sophista Libanius. VITA Marculfi II 1 p. 75^D : a suis -is pia provisione ... divinarum instruendus traditus est studiis litterarum. VITA Gisl. 2 p. 790 : traditus ergo liberalium artium -is ac imbutus pleniter his, studuit philosophie post apud Athenas. GERARD. SUESS. Rom. pros. 4 p. 92^F : traditurque -is scholaricis apprime imbuendus disciplinis liberalibus, quarum industria iugi assiduitate inserviret studiis, unde sciret proferre nova et vetera. *spéc.*, avec le gén. de l'apprenti dans le cas d'un métier manuel : TRAD. Ratisb. 942 (a. 1180) : Waltherus latomus, -us eius, Heimo aurifex.

3) *maître des novices dans un monastère* : SIGEBERT. GEMBL. Maclov. IV col. 733^B : mos est ordinis illius, pueros ferre hebdomadatim lucernam cum luce ante -um suum, quando nocturno tempore intrant vel exeunt oratorium. CARTUL. Clun. 3637 t. IV p. 807 (a. 1089-95) : Huardus prepositus, Guitbertus -us. CONSUET. Mell. p. 237, 8 : signo vero cessante tres orationes fiant, quas puerorum maior -us terminet. *ou de moniales* : SPEC. VIRG. V p. 149, 1033 : magister Christi virginum, custos vasorum eternorum, doctor et -us filiarum Syon ... adeo libidinis umbra obcecatur, ut filiam suam illicito amore respiciat.

4) (*sens spir.*) *maître dans l'ordre de la sainteté* : FRITHEG. Wilfr. 156 : nomen erat tanto Bonifacius huic -o. VITA Hugon. Enz. 2 p. 92 : sanctissimum patrem Benedictum ... illorum fratrum monachorum fuisse -um, quorum educaminis linea denutrivit atque ad perfectionis culmen direxit sanctum ... Hugonem monachum. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267, 22 : veritatis assertor et defensor invictissimus, probatissimus religionis christiane -us, non parve vir modestie, sobrietatis et continentie.

5) *par ext., sens politique* : a) *conseiller* : EPIST. Meginh. 2 p. 194, 22 : nosse velim, si vobis facile et ex sententia vestra iter illud provenerit, rex etiam et regni illi -i si munifice vobis et dampna vestra et promissa sua persolverint. VINC. KADZ. chron. p. 438 : qui huius reipublice semper coadiutor et quasi quidam -us extiterit. b) (*en contexte péj.*) *mauvais conseiller, tyran* : IVO epist. 6 t. I p. 22 (a. 1091) : -us ille ab officio pastoris et nomine procul pulsus, iam non habet unde lac et lanas ovium perditarum diripiat, preterquam quod in Northmannia preposituram quamdam Ecclesie nostre, auxilio insulsi comitis terre illius sibi usurpat et devastat. ib. 65 t. I p. 282 (a. 1098) : Turonensis enim archiepiscopus predictae Ecclesie -us et incubus. ib. 98 col. 118^B (P.L. 162) : Ecclesiam vestram a multiplici -orum invasione liberabitis et multas vexationes ... evitabitis.